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LETNÍ TAJEMSTVÍ
ONDŘEJE HAVELKY
RECENZE NOVÉ HRY NA DIVADELNÍ LODI V PRAZE STRANA 10

Minutou ticha včera lidé ve francouzském Nice uctili 84 obětí Tunisana, který ve čtvrtek vjel s náklaďákem do davu. AP

Svátek slaví: Čeněk
Min. 23°
Max. 27°

www.slovaktual.cz

Turecka se
Češi nebojí
V zemi sice proběhl v noci
z pátku na sobotu neúspěš-
ný armádní puč, který si vy-
žádal téměř tři stovky obě-
tí, ale pro Čechy to není dů-
vod rušit dovolenou v Tu-
recku. Tedy až na několik
desítek turistů. STRANA 7

Mezi padělky
frčí i skejty
Kdysi oblíbené autodíly vy-
střídaly u padělatelů skate-
boardy a zubní kartáčky či
šampony. Falzifikát v poš-
tovní zásilce často odhalí
ledabylé zabalení. STRANA 6

Kryli doping. Budou
Rusové bez olympiády?
Dopingová aféra. Ruským sportovcům hrozí vyloučení z olympijských her v Riu. Vyšetřování. Na domácí
olympiádě v Soči Rusové zaměňovali vzorky svých reprezentantů. Tresty? Bude se o nich jednat dnes STRANA 16

inzerce
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Stát v zákazu stání se nevyplá-
cí. O tom se přesvědčil řidič
v ulici Viktora Huga v Praze 5,
který za něj od městské poli-
cie vyfasoval za stěrač vyrozu-
mění o podezření ze spáchání
přestupku. Vše má ale háček.
Na dodatkové tabulce, která
byla ke značce připojena,
bylo uvedeno špatné datum.
„Její platnost je od 7. 7. 2016

do 24. 7. 2015,“ diví se čtenář
Libor Hercík, podle kterého se
podobná značka nachází také
v Drtinově. Vzhledem ke sta-
vebním pracím, které v ulici
do konce tohoto týdne probí-
hají, osadil ulici značkou s do-
datkovou tabulkou Úřadměst-
ské části Praha 5. Okrskář se
tak podlemluvčí strážníků Ire-
ny Seifertové držel platného
dopravně inženýrského roz-
hodnutí. „Strážníkpouzeozná-
mil podezřenína spáchání pře-
stupku, které bylo předáno
k dořešení správnímu orgá-
nu,“ vysvětluje Seifertová. Po-
kutě za špatné stání ale řidič
nejspíš neujde. Podle Seiferto-
vé je značení správné do té
doby, kdynení prokázán opak.
„Správní orgán se bude plat-
nostídopravníhoznačení zabý-
vat. Řidiči vozidla bychom do-
poručili, aby v případě, že
bude správním orgánem vy-

zván k řešení přestupku, dolo-
žil zadokumentovaný stav
a před správním orgánemuve-
dl, z jakých důvodů považuje
dopravní značení za neplat-
né,“ radí řidiči Seifertová. JAR

Sekáči a sekačky
mají v Praze zajíma-
vou konkurenci.

Na zelených pražských sva-
zích bojuje technika s příro-
dou. Někde vítězí ovce
a kozy, jinde trávu sekají spe-
ciální roboti.
Obě varianty toho, jak pose-

kat zeleň na nepřístupných
místech, mají své zastánce.
V rezervacích tak vítězí zvířa-
ta, u silnic zase stroje. „Benzí-
novou sekačku na dálkové
ovládání Spider používáme
zejména ve špatně dostup-
ném terénu jako jsou stráně,
strmé plochy a svahy. Lze ji
také využít mezi svodidly
a na dalších komplikovaně
dostupnýchmístech,“ popisu-
je tiskový mluvčí Pražských
služeb RadimMana.
Podle nějmá nasazení tech-

niky řadu výhod. Obsluha se-
kačky může pracovat z bez-

pečné vzdálenosti, aniž by
byla nucena se pohybovat na
strmých svazích nebo jiných

kritických lokalitách. „Díky
unikátnímu systému je kaž-
dý pohyb stroje produktivní

a lze ho využít na svazích s ná-
klonem až 40 stupňů,“ chválí
si nového robota mluvčí.
Na jinýchmístechmetropo-

le nevrčí roboti, ale trávu
chroustají ovce nebo kozy.
Nedají na ně dopustit třeba
v Praze 4. „Je to efektivní, fi-
nančně nenáročný a také
atraktivní způsob údržby ze-
leně,“ uvedl radní pro životní
prostředí Ondřej Růžička.
Spásání trávy ovcemi podle
něj přijde radnici zhruba na
čtvrtinunákladů, které by stá-
lo sekání.
Ovce tak mohou lidé po-

tkat třeba v areálu koupaliště
Lhotka, kde stádečko ovcí
a koz zůstane zřejmě až do za-
hájení stavebních prací na ob-
nově koupaliště. „Máme pro
letošní rok vytipováno více
ploch zeleně, které budou bě-
hemprázdnin udržovány tím-
to způsobem,“ popisuje Rů-
žička. Projekt ale nejvíce oce-
ní děti, pro které jsou pasou-
cí se ovce v městské zástavbě
raritou. ROBERT OPPELT

Viktora Huga LIBOR HERCÍK

Sekání trávy se v metropoli ob-
vykle provádí 3 - 4 krát ročně.
K sekání se tradičně využívají
různé typy strunových sekaček
či čtyřkolek.

● Zhruba od roku 2000 se hlav-
ně do nepřístupných prostor
či na území přírodních rezer-
vací vracejí stáda ovcí a koz.

● Celkem nechává hlavní město
takto udržovat asi 40 lokalit.

● Magistrát za spásání pozem-
ků platí a chovatele zvířat peč-
livě vybírá.

● Ne všechna nepřístupná místa
jsou ale vhodná pro zvířata, re-
spektive není možné je napří-
klad oplotit.

● Proto třeba podél silnic nebo
mezi svodidly se používá nej-
modernější technika, např.
robotické sekačky.

Letňák
V rámci Letňáku 2016 –
Léta pro Pražany předve-
de skladatel, zpěvák a ky-
tarista Michal Pavlíček za
doprovodu své kapely
na Střeleckém ostrově
své hráčské mistrovství.
Jako speciálního hosta si
přizval zpěvačku Báru Ba-
sikovou. Společný kon-
cert začíná dnes
v 19.30 hodin. MAFRA

Kdo v Praze seká a spásá

Špatná tabulka

Obdobně „rozporuplné“ do-
pravní značení je podle stráž-
níků umístěno i v nedaleké
Drtinově ulici.

● Městská policie na ně upo-
zornila úřad městské části.
I přes případné nepřesnosti,
které jsou na dodatkové ta-
bulce uvedeny, je však nut-
né považovat značení číslo
B28 „zákaz zastavení“
za platné.

Praha v příštích letech inves-
tuje do výstavby nových zá-
kladních škol přes miliardu
korun. Půjde o školská zaříze-
ní ve Zličíně, v Kolovratech,
Praze 9 a v Praze 22. Podle stu-
die Institutu plánování a roz-

voje se jejich deficit projeví v
roce 2020 ve 14 obvodech.
Nejvyšší bude v Praze 9, kde
bude ve školách chybět 2563
míst, v Praze 22 pak 900míst.
Mezi významné investiční

stavby v rámci školstvímagis-

trát zařadil 19 projektů. Nej-
významnější je stavba základ-
ní školy Romance v Praze 22
za zhruba 320 milionů a za
269 milionů stavba základní
školy ve Zličíně, který zatím
devítiletou školu nemá. ČTK

Fotky za tři stovky: jak se bavíte v Praze?
Je tady výzva pro čtenáře. Foťte se v dalších dnech v Praze při vaší letní zábavě – jezdíte
na kole, na bruslích, na skejtech? Chodíte tancovat nebo plavat? Snímky s popisem, kde
jste, posílejte na adresu: mms@metro.cz. Autoři otištěných fotek získají 300 Kč. KREDIT

Špatné datum.
Pokutě nezabrání

Roboti versus zvířata.
Kdo se postará o zeleň?

Miliarda. Půjde do základek



V nenápadném domě v Žirovnici se
skrývá rodinná firma Prantl Masný
průmysl. Prantlovi jsou s tímto domem
spojeni od konce druhé světové války, ale
na rodinnou historii navazovali po dlouhé
pauze. Obětovali tomu hodně a na výsledku
je to opravdu vidět. Jejich podnik dnes patří
k předním českým producentům masných
výrobků. Jsou na něj hrdí; výrobky nesou
jejich vlastní jméno. Podle Jana Prantla
mladšího je tak jasné, že kvalita musí být
co nejlepší.

Váš dědeček, Jan Prantl, koupil žirovnickou
továrnu v nepříliš vhodné době, v roce 1946.
Jaký byl její další osud?
O čtyři roky později mu komunisté továrnu zná-
rodnili a on odešel do zahraničí, kde dožil.
Můj otec, také Jan Prantl, část podniku získal
v restituci, ale protože k němu stát dříve přikou-
pil pozemky a několik budov přistavěl, musel
si půjčit nemalé finanční prostředky, aby mohl
továrnu po svém otci, mém dědovi, převzít.
A musel tu hodně pracovat, aby továrnu rozjel.
Za socialismu byla určená k útlumu, takže do ní
dlouhou dobu nikdo neinvestoval. Pro tátu to
nebylo vůbec snadné, protože o masném prů-
myslu v té době nevěděl zhola nic

Co předtím tatínek dělal?
Do roku 1992 pracoval v Ostravě ve Vítkovických
železárnách jako předák těžké mechaniky. Pak
se celá naše rodina přestěhovala do Žirovnice
a začali jsme úplně nový život, všechno jsme se
museli naučit. Táta byl v prvních letech klíčový,
hodně pracoval, držel tu disciplínu. Zvykl si
na ni jak z práce ve Vítkovicích, tak z boxování
a hokeje, kterému se věnoval část svého života.

To je docela změna, z předáka v železárně
továrníkem.
Továrna nás všechny úplně pohltila, nejvíc právě
tátu. Často chodil do práce i o víkendu a všechny
peníze vrážel zpět do podniku. Mnoho let žil
v panelákovém bytě, rodinný dům si opravil,
až když mu bylo sedmdesát. A první nové auto
v životě si koupil o deset let dříve.

Neměl tatínek strach z konkurence?
V té době byly kolem mnohem silnější podni-
ky masného průmyslu, které nás podle všech
objektivních kritérií měly jako štiky převálcovat,
ale nestalo se.

V čem je to tajemství, proč firma Prantl uspěla?
Táta se dokázal obklopit dobrými lidmi a díky
tomu jsme se vypracovali do současné velikosti.
Lidi jsou naší největší devízou, řada z nich, včetně
našeho výborného provozního ředitele Zdeňka
Mašky, je tu právě od začátku devadesátých let.
Dnes má naše firma přes 200 zaměstnanců, což
je skoro dvakrát více než v roce 1992. Je už také
vybavena moderní technologií. Každý den vyrobí
kolem čtyřiceti tun masných výrobků a naše roční
tržby dosahují jedné miliardy korun.

Kde si mohou lidé vaše výrobky koupit?
Výrobky se značkou Prantl prodáváme po celé
České republice v řadě menších prodejen
i ve velkých řetězcích. Jedním z velkých odběra-
telů je Kaufland, který české výrobce podporuje
dlouhodobě. I díky takto velkým stabilním
odběratelům si můžeme dovolit dále investovat
do rozvoje podniku.

Dá se vůbec v tak velkémmnožství a při dodá-
vání do řetězců udržet kvalita?
My to máme jednoduché, všechny výrobky
nesou naše jméno. Takže kvalita musí být co
nejlepší. Proto naše výrobky neobsahují žádné

strojně oddělené maso, mouku nebo třeba
sóju. Již několik let jsou všechny produkty bez
alergenů. Nedovedu si představit, že bych
třeba kamarádům na fotbal donesl párky,
které by nebyly kvalitní. Za našimi výrobky
si stojíme. Celý trh se v tomhle směru hodně
zlepšil, i když si ale nemyslím, že třeba nejvyšší
podíl masa je vždycky nejlepší. Osobně mám
nejraději párek s osmdesáti procenty masa
a ve skopovém střívku.

Často se objevují názory, že řetězce na doda-
vatele tlačí s cenou a vyžadují nahradit složky
za levnější, zaznamenali jste to?
V životě po mně žádný řetězec nic takového ne-
chtěl. Ono by to ani nedávalo smysl u stejného
výrobku nastavovat ve výrobě dva druhy kvality.
Velká část nákladů, technologie a lidská práce
je pořád stejná, takže by se příliš neušetřilo.

Co bylo na cestě k současnému úspěchu nej-
těžší?
Nejvíc jsme si lámali hlavu po vstupu do Evrop-
ské unie, kdy jsme museli udělat nepopulární,
ale zásadní rozhodnutí. Zavřeli jsme vlastní
jatka. Nakonec se to pro nás ukázalo být hodně
pozitivní a pomohlo nám to, protože od do-
davatelů můžeme dostat stejně kvalitní maso
za lepší cenu. Také jsme zrušili konzervárenskou
výrobu. Rozhodli jsme se zúžit sortiment výroby
a v tom, co děláme, být nejlepší. Od té doby
objem produkce roste.

Co plánujete do budoucna?
Na podnikání je nejhorší, že víte akorát to,
co bylo včera, tušíte, co je teď, ale nevíte, co
bude zítra. Bereme to jako sport. Snažíme se
dělat naše řemeslo co nejlépe, abychom zůstali
na trhu a mohli hrát dál.

www.janprantl.cz

inzerce

Tradici rodinné firmy

obnovovali z paneláku

Na fotografii zleva: Ivo Prantl, výrobní ředitel, Jan Prantl starší, zakladatel firmy, Jan Prantl mladší, obchodní ředitel.
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Zákaz vjezdu se
rozšíří daleko za
hranice městské pa-
mátkové rezervace.

Rada města má dnes přijmout
nové nařízení, kterým zakáže
provoz elektrických vozítek
v centruměsta. A bude to naří-
zení mnohem tvrdší, než se
původně plánovalo. Vezme to-
tiž v potaz připomínky měst-
ských částí ze širšího okolí cen-
tra. Vozítka tak nebudou smět
nejen do pražské památkové
rezervace, ale i za její hranice.
Kromě zákazu vjezduna chod-
níky, do pěších zón a na stez-
ky pro cyklisty a chodce bude
zákaz platit také pro silnice.

Podle primátorky Adriany
Krnáčové bude nařízení fun-
govat od první poloviny srp-
na. Nejdříve je totiž nutné ce-
lou zakázanou zónu vyznačit
dopravními značkami.

Proti omezení se postavila
Asociace segway ČR, která
sdružuje 25 firem. O zaměst-
nání prý přijde asi 300 lidí.
Asociace hrozí městu žaloba-
mi. „Konáme dle zákona, ža-
lob se nebojíme,“ řekl náměs-
tek primátorky pro dopravu
Petr Dolínek. Magistrát podle
něj vyšel vstříc připomínkám

městských částí a původní ná-
vrh ještě rozšířil. Zákaz Praze
umožnila změna zákona o sil-
niční dopravě, která definova-
la, co to je segway. Do té doby
zákon na dvoukolová elektric-
ká vozítka pohlížel jako na
chodce. Podle Dolínka by ne-
měl mít výjimku nikdo a v
centru by neměla jezdit ani
vozítka policie a strážníků. To
ale zákon neumožňuje.
„Zákaz provozování osobního
přepravníku uložený naříze-
ním obce se nevztahuje na Po-
licii ČR a obecní policii,“ vy-
světluje mluvčí strážníků Ire-
na Seifertová. ROBERT OPPELT

Segway v centru MAFRA

Rihanna představí Anti
Americká zpěvačka Rihanna vystoupí 26. července v praž-
ské O2 areně. Původem barbadoská zpěvačka koncem
ledna vydala v pořadí již osmou studiovou desku Anti
a turné, jehož součástí je i pražské vystoupení, se koná
na její podporu. PROFIMEDIA.CZ

Čtení na lodi
Náplavku na Rašínově ná-
břeží dnes od půl osmé
večer oživí program na-
kladatelství Argo věnova-
ný výběrové řadě angloa-
merických autorů AAA.
Jako hosté vystoupí na
lodi (A)VOID irský spiso-
vatel Justin Quinn (na
snímku) a Helen Oyeye-
mi, která patří mezi neju-
znávanější současné brit-
ské prozaičky. MAFRA

LETNÍ KINO
K létu patří i promítání
pod širým nebem. Jedním
z míst, kde funguje letní
kino, jsou i Žluté lázně
v Podolí. Každé úterý se
zde promítá to nejlepší
z české i zahraniční klasi-
ky. Dnes večer po setmění
(zhruba ve 21.30) se může-
te těšit na Světáky. Vstup
je zdarma.

JÓGA NA LETNÉ
Zacvičit si jógu pod širým
nebemmůže být příjem-
ný zážitek, zvlášť když jde
o Letnou. Pokud máte
dnes večer čas, dostavte
se v 19 hodin
k tramvajové zastávce
Sparta. Lekci povede Alef
Pražský, učitel jógy žijící
v Thajsku s 5 lety praxe.
Vstupné je 50 korun. MET

Počet ošetřených
zvířat roste
Pražská záchranná stani-
ce ošetřila letos přes 2000
raněných zvířat. Nejspíš
tak za celý rok překoná
loňských rekordních 3000
pacientů. Stanice v Jinoni-
cích blízko Prokopského
údolí funguje v provizor-
ních podmínkách, zastupi-
telé v červnu schválili
změnu územního plánu,
který umožní stavbu nové-
ho areálu za desítky milio-
nů korun.

Policie hledá
svědkyně střelby
Dvě svědkyně střelby
před nákupním centrem
Globus na Zličíně, při kte-
ré byl na začátku červen-
ce postřelen sedmačtyřice-
tiletý muž, hledá policie.
Ženy podle policie nakou-
pily 1. července před
20.00 v restauraci KFC
a poté odjely z parkoviště
červeným autem Opel
Corsa. Hledané ženy se
mohou přihlásit prostřed-
nictvím linky 158. ČTK

Segwaye: tvrdší,
než se očekávalo

Začalo to pouštěním hlasité
hudby z auta a skončilo hyste-
rickým křikem. Strážníci vče-
ra popisovali svůj víkendový
výjezd do Zámečnické ulice
v Praze 14. U zaparkovaného
auta tu bylo několik hluč-
ných lidí, na které si stěžovali
obyvatelé z okolí. „Na výzvu,
aby předložili doklady, jeden
muž reagoval slovy: Nic vám
neřeknu, vy buzeranti, nic se
mnou neuděláte, jmenuju se

třeba Karel Čtvrtý a narodil
jsem se v 15. století,“ uvedla
mluvčí městské policie Irena
Seifertová. Pak se podle ní
opakovaně pokoušel o útěk,
takže dostal pouta. „Začal
hystericky křičet, že je zraně-
ný, pak zase, že žádné ošetře-
ní nepotřebuje, že chtěl být
jen zajímavý a dělal si legra-
ci,“ dodala. Jednáním třiadva-
cetiletého muže se nyní bu-
dou zabývat úředníci. DAV

Kam nesmějí

Původní plán počítal s tím, že
vozítka nebudou smět vjíždět
jen na území Pražské památ-
kové rezervace, tedy do Pra-
hy 1 a části Prahy 2 až 8.

● Na přání městských částí do-
šlo k výraznému rozšíření za-
kázané zóny.

● Praha 1 - celá

● Praha 2 - území kolem
magistrály, okolí nám. Míru

● Praha 3 - hranicí zákazu uli-
ce Slavíkova, Korunní a Jana
Želivského

● Praha 4 - zákaz platí po Jižní
spojku, včetně Spořilova

● Praha 5 - kromě pětkové čás-
ti Malé Strany i zahrada Kin-
ských

● Praha 6 - je jedinou měst-
skou částí, na jejímž celém
území je vjezd segwayů po-
volen

● Praha 7 - její radnice se ozva-
la jako jedna z prvních,
zákaz se rozšířil na celé úze-
mí městské části - Letnou,
Holešovice nebo Stromovku

● Praha 8 - celý Karlín mimo
Rohanského nábřeží

Tipy na dnešní den

Zprávy krátce

inzerce

Drzoun. Představil se
jako Karel IV. a nadával



na veškeré
sluneční

brýle

www.fokusoptik.cz

Sleva platí na veškeré sluneční brýle. Slevu nelze kombinovat navzájem
s jinou akční nabídkou či slevou, kromě poukázky z FOKUS optik klubu
100 Kč a 200 Kč. Nabídka neplatí na zboží zakoupené přes eshop. Akce
platí od 4. 7. do odvolání. Sleva platí ve všech pobočkách FOKUS optik

kromě Outletu FAOC Štěrboholy, Praha.

Při nákupu brýlových obrub v min. hodnotě 2 000 Kč
dostanete dioptrická skla v ceně 2 000 Kč ZDARMA.

SKLA ZA
2 000 Kč
ZDARMA!

Slevu nelze kombinovat s jinou akční nabídkou či slevou, kromě poukázky z FOKUS optik klubu 100 Kč nebo 200 Kč.
Skla zdarma v hodnotě 2 000 Kč jsou plastová dioptrická skla s antireflexem a hydrofobní úpravou v indexu 1,5 +/-6 cyl 2,0.
V případě výběru jiného typu skel na ně bude poskytnuta sleva v hodnotě 2 000 Kč. Nevyčerpaná hodnota slevy není
směnitelná za peníze ani jiné zboží. Nabídka platí při zakoupení kompletní brýlové zakázky – obruba + skla. Akce platí
od 4. 7. 2016 do odvolání. Akce platí ve všech pobočkách FOKUS optik včetně outletu FAOC Štěrboholy, Praha.

www.fokusoptik.cz
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Dorazili uctít památku
Delegace zahraničních rabínů navštívila včera Prostějov,
aby zde uctili památku zemřelých na místě bývalého židov-
ského hřbitova. Ten byl zničen za německé okupace a ná-
hrobní kameny s židovskými nápisy si rozebrali lidé z měs-
ta a okolních vesnic. Na snímku si rabíni prohlížejí jeden
z dvorů, který je vydlážděn židovskými náhrobky. ČTK

Celní správa loni
zabavila více faleš-
ných kousků, ale za
menší hodnotu.

V Česku přibývá napodobe-
nin. Na ústupu je však padělá-
ní luxusního zboží nebo třeba
autodílů, teď jede lacinější
zboží. Kromě klasiky, jako je
okopírované oblečení, obuv
a hračky, v současnosti celníci
zabavují často také maličkosti
za několik desítek korun.
„Hojně se padělají například
holicí čepelky, pilníky, šampo-
ny, deodoranty, barvy na vla-
sy, zubní kartáčky nebo třeba
prací prostředky a aviváže,“
uvedla na dotaz deníku Metro
mluvčí Generálního ředitel-
ství cel Hana Prudičová.

Na ústupu je pro změnu pa-
dělání autodílů. V současnosti
se s nimi celníci při svých kon-
trolách takřka nepotkávají.

„Například u ložisek bylo
v roce 2012 evidováno 60 tisíc
padělků, loni se jednalo jen
o jedenáct kusů,“ uvedla Pru-
dičová.

Celní správa často chodí na-
jisto. Jako například začátkem
července, kdy na základě pod-
nětu majitele práv duševního
vlastnictví k ochranné znám-
ce Fishskateboards zajistili v
Praze, na jižní Moravě a v Mo-

ravskoslezském kraji na 1300
padělaných skateboardů.

Trendem poslední doby
je nově odhalování falzifiká-
tů, které jsou nabízeny na Fa-
cebooku. Celníci v současnos-
ti také mnohem častěji odha-
lují padělky v poštovních zásil-
kách. Takový neoriginální
kousek pak většinou odhalí
třeba také nekvalitní zabale-
ní. MAREK HÝŘ

Nová hygienička v úřadu
Eva Gottvaldová se včera ujala funkce hlavní hygieničky
ČR. Vzešla z výběrového řízení a její jmenování schválila
v půli června vláda. Jejími prioritami dle jejích slov bude
vypracování strategie boje proti HIV či reakce na letošní
vysoký výskyt klíšťat. Gottvaldová od 1. července 2007
pracuje na ministerstvu zdravotnictví v sekci ochrany
a podpory veřejného zdraví. Od 4. listopadu 2012 pracuje
pro Stálé zastoupení ČR při EU v Bruselu, kde má na sta-
rosti veřejné zdraví a farmaceutické produkty. ČTK

Dálnice na Vídeň
Podle ministra dopravy
Dana Ťoka budou na pod-
zim hotové zásady rozvo-
je Jihomoravského kraje
potřebné pro dostavbu
dálnice Brno – Mikulov –
Vídeň. Uvedl to po setká-
ní s dolnorakouským
hejtmanem Erwinem Pröl-
lem, se kterým řešil i stav
příprav spojení mezi Zno-
jmem a Vídní přes Hol-
labrunn a chystané želez-

niční spojení regionálním
expresem z Vídně do Čes-
kých Budějovic.

Podání podnětu
Hnutí Starostové a nezá-
vislí se obrátilo na Úřad
pro ochranu hospodářské
soutěže kvůli nedávnému
rozhodnutí vlády prodlou-
žit o tři roky smlouvu na
provoz mýtného systému
se společností Kapsch. ČTK

Vyrážíte na dovolenou za hra-
nice? Tak to natankujte pl-
nou ještě v Česku a nejlépe
v Moravskoslezském kraji.
Tady je totiž benzín nejlevněj-
ší. Stojí 29,29 korun za litr.
Nafta je nejlacinější v Králo-

véhradeckém kraji (27,74
Kč/litr). Analytici upozorňují,
že v porovnání se zbytkemEv-

ropy jsou ceny pohonných
hmot v Česku výhodné.
Dráž než v tuzemsku je

podle údajů Finlord ve všech
sousedních státech s výjim-
kou Polska, ale například
také ve Slovinsku, Chorvat-
sku či Francii. „Kupříkladu
v Německu je cena benzinu
až o 6 korun vyšší,“ říká ana-

lytik Boris Tomčiak. „Řidiči
by měli počítat s tím, že tan-
kování plné nádrže v zahrani-
čí se prodraží až o 300 ko-
run,“ upozornil analytik spo-
lečnosti Chytrý Honza Franti-
šek Bostl. Ceny pohonných
hmot minulý týden poklesly.
Mírné zlevnění se očekává
i v nejbližším týdnu. MAH

Loni došlo k nárůstu zabave-
ných padělků, hodnota zadrže-
ného zboží oproti minulým
letům byla ale výrazně nižší.

● V roce 2015 zajistili celníci
více než 770 tisíc kusů paděla-
ného zboží, jehož prodejem
by vznikla škoda majitelům
práv duševního vlastnictví
v hodnotě 236 milionů korun.

● V porovnání s rokem 2014
došlo k nárůstu množství zajiš-

těného zboží, došlo ovšem
k poklesu výše škody způsobe-
né majitelům práv duševního
vlastnictví. Předloni celní orgá-
ny zabavily 735 tisíc falzifiká-
tů. Jejich cena však byla dale-
ko vyšší. Prodejem zabavené-
ho zboží by vznikla škoda pře-
sahující 404 miliony korun.

● Nejčastěji celníci zajišťují zbo-
ží ve skladech a prodejnách
na ulici. Tržnice jsou v tomto
ohledu na druhém místě.

Zprávy krátce

inzerce

Tankujte doma. Jsme levní

Teď se padělají
kartáčky a skejty

Luxus je na ústupu. Dnes se kopírují třeba i tampóny
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Dovolenou v Turec-
ku ruší pouze něko-
lik desítek turistů.

Turecko zažilo perný víkend.
V noci z pátku na sobotu se
střetli příslušníci armády
a stoupenci prezidenta Rece-
pa Erdogana. Konflikt si vyžá-
dal téměř tři stovky obětí
a české ministerstvo zahrani-
čí nedoporučovalo občanům
cestovat do Ankary, Istanbulu
a na jihovýchod země. Ačko-
liv je toto doporučení stále
v platnosti, Čechy od dovole-
né zdá se neodradilo.

„V tuto chvíli registrujeme
požadavek na změnu zájezdu
pouze u části klientů. Nejedná
o nijak závratné počty,“ řekl
deníku Metro ředitel marke-
tingu cestovní kanceláře Ale-
xandria Petr Šťastný. Další od-
lety do jinak Čechy hojně na-
vštěvované destinace již probí-
hají podle plánu. Případná
zpoždění letů se nyní pohybu-
jí v řáduminut. „Přestože je si-
tuace v letoviscích naprosto
klidná, budeme se snažit kon-

taktovat klienty, kteřímají od-
letět ve středu. Celou situaci
jim vysvětlíme a dáme jim
možnost se rozhodnout ji-
nak,“ říká František Vorel
z cestovní kanceláře Blue Sty-
le, která nyní vymýšlí náhrad-
ní řešení pro třicítku klientů,
kteří odmítli letět v sobotu.

Situace se podle Jana Pape-
že z Asociace cestovních kan-
celáří uklidnila také u těch,
kteří již v Turecku dovolenou

tráví. „Češi měli samozřejmě
obavy. S probíhající stabiliza-
cí ale vychladly první emoce
a lidé se rozhlédli kolem sebe
a uvědomili si, že se kolem
nich nic neděje,“ popisuje situ-
aci Papež.

Podle ředitele cestovní sku-
piny Fischer Jiřího Jelínka se
Turecko společně s Egyptem
potýkalo s propadem oblíbe-
nosti ještě před nezdařeným
vojenským pučem. „Díky kon-
fliktům s Ruskem a Sýrií
je propad počtu prodaných zá-
jezdů za poslední rok asi o čty-
řicet procent,“ vysvětluje Jelí-
nek.

Mnohé cestovní kanceláře
nabízejí výměnu Turecka za ji-
nou destinaci. Taková změna
je také spolu se změnou termí-
nu nebo i vrácení peněz jen
na dobré vůli cestovní kancelá-
ře. V Turecku je nyní zhruba
sedm tisíc českých turistů. Mi-
nisterstvo zahraničí nyní na-
bádá, aby se pro jistotu vyhý-
bali místům a akcím s větší
koncentrací lidí.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Pokud jste na dovolené v zahra-
ničí a dojde ke konfliktu, nepro-
padejte panice. „Čekejte, až se
s vámi spojí zástupce cestovní
kanceláře,“ radí Jan Papež z Aso-
ciace cestovních kanceláří.

● „Je třeba si uvědomit, že v tu
chvíli nejsem jediný, o koho
se musí cestovní kancelář po-
starat, a možná jsou klienti
v akutním ohrožení, možná
jsou uzavřeny komunikace,
možná nejdou mobilní telefo-
ny,“ radí dále Papež.

● Jste-li na dovolené a dojde
tam k incidentu, je nutné kon-
taktovat delegáta, který je na
podobné situace školený. „Po-
kud mám pocit, že se tak ne-
děje, spojil bych se s centrá-
lou kanceláře v Česku. Pokud
cestovní kancelář úplně vypad-
ne ze své role, spojte se s kon-
zulátem a pojišťovnou,“ vy-
světluje Papež.

● Když chcete dovolenou zrušit,
máte na to plné právo. „Po-
kud ale o své vůli ruším zá-
jezd, musím uhradit stornopo-

platky, což je moje odpověd-
nost za mé rozhodnutí. Dobrá
cestovní kancelář splnila svou
práci (požádala leteckou spo-
lečnost o rezervování místa
v letadla a hoteliéra o pokoj
v hotelu) a zasluhuje za ni od-
měnu,“ dodává Papež.

● Pokud by ovšem destinace do-
stala status nebezpečné
země, musela by zájezd zrušit
cestovní kancelář a odpověd-
nost by byla na ní včetně vra-
cení peněz.

● Některé cestovní kanceláře
umožňují změnu destinace,
změnu termínu nebo i vrácení
peněz. Je to ale jen jejich dob-
rá vůle.

● Nouzové telefonní linky na
velvyslanectví v Ankaře a na
generálním konzulátu v Istan-
bulu zůstávají českým obča-
nům i nadále k dispozici: Nou-
zová linka Velvyslanectví ČR
v Ankaře: 0090 532 375 1387,
nouzová linka Generálního
konzulátu ČR v Istanbulu:
0090 533 257 3880

Češi na dovolené v Turecku, jsou namístě obavy?

Akce trvá do 31. 8. 2016

Citát

Třicet jedna klientů se
rozhodlo v sobotu
neodletět. Zajišťujeme
jim náhradní řešení.
FRANTIŠEK VOREL,
MLUVČÍ CK BLUE STYLE

Převrat? Češi ale chtějí k moři

inzerce



Více informací na: www.dpp.cz/infocentra

U příležitosti
125. výročí českých
elektrických drah
a 75 let od smrti
Františka Křižíka
vám nabízíme:

V prodeji v Infocentrech DPP Můstek, Anděl, Hradčanská
a Nádraží Veleslavín.

U příležitosti
125. výročí
elektrických drah 
a
Františka Křižíka
vám nabízíme:

pražských elektrických tramvají

aneb od Křižíka k 15T
1891–2016

125 let

Bližší podrobnosti o jednotlivých typech pražských 

Bližší podrobnosti o jednotlivých typech pražských 

Bližší podrobnosti o jednotlivých typech pražských 

tramvají najdete v Encyklopedii pražské MHD, 2. díl. 

tramvají najdete v Encyklopedii pražské MHD, 2. díl. 

Vybrané historické tramvaje můžete shlédnout

Vybrané historické tramvaje můžete shlédnout

v Muzeu MHD ve vozovně Střešovice 

v Muzeu MHD ve vozovně Střešovice 

http://www.dpp.cz/muzeum-mhd/

http://www.dpp.cz/muzeum-mhd/
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2005
Modernizovaný t

říčlánkový osm
inápravový obo

usměrný vůz KT8D
5.RN2P

s částečně níz
kopodlažním středním článkem ML8LF a elektrickou

výzbrojí TV Progress.

1995
Čtyřnápravový

jednosměrný vůz T6A5
s tyristorovou

pulzní regulac
í TV3,

poslední typ tradiční podvo
zkové koncepc

e bez nízkopod
lažní úpravy a

jediný

v Praze s dlou
hodobě využív

anými poloautomatickými spřáhly (+GF+
).

1986
Tříčlánkový os

minápravový obo
usměrný vůz KT8D

5 – první typ pražských

tramvají v článkové
m provedení a s

tyristorovou pulzní regulac
í TV3.

1948
Dvounápravov

ý jednosměrný

motorový vůz „m
evro“ – posled

ní

typ pražské dvoun
ápravové

tramvaje.

1936
Dvounápravov

ý jednosměrný motorový vůz „p
onorka“ – prvn

í

představitel je
dnosměrných motorových vozů s usměrněným

pohybem cestujících, na
vyobrazení s v

lečným vozem „krasin“

se středním sníženým vstupem.

1930
Souprava dvou

nápravových oboustranných
motorových vozů

(tzv. dvojčitých
) se středním vstupem, s ovládáním dvou

motorových vozů z jednoho řidič
ského stanoviš

tě.

1927
Třívozový vlak

složený z dvou
nápravového o

bousměrného motorového vozu

rozšířené řady
„2000“ s pětio

kenným modulem bočnic s bezrá
movými okny

a dvou vlečných vozů typu „plecháč“ různ
ého provedení

z let 1924 až 1
931.

1920
Smíšená souprav

a s dvounápra
vovým obousměrným

motorovým vozem s devítiokenný
m modulem bočnic,

vlečným vozem „malý vamberák“ s křížo
vými vstupy

a přívěsným vozíkem pro dopravu pošty.

1915
Dvounápravov

ý obousměrný motorový vůz

se smyčcovým sběračem proudu (tzv. lyrou)

s vlečným vozem „vajíčko“ s ote
vřenými vstupy.

1908
Dvounápravov

ý obousměrný motorový vůz

s otevřenými vstupy a vleč
ný vůz „velký v

amberák“

s otevřenými plošinami.

1905
První dvounáp

ravový

obousměrný motorový

vůz s tvarovým
řešením

od architekta Jan
a Kotěry.

1897
Dvounápravov

ý obousměrný

motorový vůz Ele
ktrické

dráhy Smíchov – Košíře
.

1897
Čtyřnápravový

obousměrný

motorový vůz Městské elektric
ké

dráhy Královs
kých Vinohrad.

1896
Dvounápravov

ý obousměrný

motorový vůz Ele
ktrické dráhy

Praha – Libeň
– Vysočany

1891
Dvounápravov

ý obousměrný otevřený

motorový vůz pr
vní české elek

trické

dráhy v Praze
na Letné.

1898
Dvounápravov

ý obousměrný motorový

vůz Elektrický
ch podniků královského

hl. m. Prahy s otevř
eným vlečným vozem

s podélnými sedadly zády
k sobě.

1898
Dvounápravov

ý obousměrný motorový

vůz Elektrický
ch podniků královského

hl. m. Prahy s vlečn
ým vozem

rekonstruovan
ým z koněspřežné

dráhy.

1898
Čtyřnápravový

obousměrný motorový vůz

Elektrických podniků královského hl
. m. Prahy

s otočnými podvozky „m
aximum traction“

a s vlečným vozem rekonstruovan
ým

z otevřeného v
ozu koněspřežné d

ráhy.

2007
Čtyřnápravový

jednosměrný

vůz T3R.PLF s novou, částe
čně

nízkopodlažní
vozovou skříní

VarCB3LF a elektrickou výzbrojí

TV Progress.

2001
Modernizovaný v

ůz T3R.P

s elektrickou výzbrojí

TV Progress a ino
vovaným

vybavením, vzniklý přesta
vbou

základního typ
u T3.

1976
Modernizovaný v

ůz T3M

s tyristorovou
pulzní regulac

í TV1,

vzniklý přestav
bou základního

typu T3.

1962
Čtyřnápravový

jednosměrný vůz T3 – d
osud nejpočetnější

typ podvozkových
tramvají

koncepce PCC
s odporovou regulací se zry

chlovačem a mnohočlenným
řízením více vozů

z jednoho stan
oviště. Tvarové

řešení navrhl
výtvarník Fran

tišek Kardaus
.

1952
Čtyřnápravový

jednosměrný

vůz T I – první předs
tavitel

podvozkových
tramvají

vycházejících z americké

koncepce PCC
.

2006
Pětičlánkový š

estinápravový
částečně nízko

podlažní jedno
směrný vůz 14T

s tvarovým řešením navrženým v Porsche Des
ign Group (na obrázku v nové

barevné úprav
ě od architekta Pat

rika Kotase z r
oku 2016).

2010
Nejmladší typ pražských tramvají – tříčlánko

vý osminápravový jed
nosměrný

stoprocentně n
ízkopodlažní v

ůz 15T s tvarovým řešením od architekta

Patrika Kotase
(na obrázku inovovaný vůz

modelové řady 2
015).

125 let pražských elektrických
tramvají aneb od Křižíka k 15 T
Plakát A1

30 Kč

Fenomén Křižík
Publikace A5, 20 stran

30 Kč
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Evropa a USA vy-
zvaly Turecko, aby
při vyšetřování
okolností puče do-
drželo zákon.

Premiér Binali Yildirim pro-
hlásil, že Tureckomá k dispo-
zici dokumenty usvědčující
pučisty. Narážel tak na du-
chovního Fethullaha Gülena,
jehož považují za osnovatele
spiknutí. Klerik, který byl dří-
ve nejbližším spolupracovní-
kem tureckého prezidenta
Recepa Tayyipa Erdogana,
nyní žije v exilu v USA. Turec-
ko na něj roku 2014 vydalo za-
tykač a nyní žádá o jeho vydá-
ní. Ministr zahraničí USA
John Kerry včera ale řekl, že
žádost ještě neobdrželi. Uve-
dl také, že jeho země potřebu-
je důkazy, ne obvinění. Pro
Čechy zůstává stále v platnos-

ti doporučení vyhnout se
cestám do Istanbulu, Ankary
a na jihovýchod země.
Dalším problémem pro

zemi je hrozba obnovy trestu
smrti. Prezident Erdogan to-
tiž v neděli prohlásil, že o ob-
nově trestu bude vláda jednat
s opozicí. Yildirim včera ale
řekl, že rozhodnutí o této
otázce nelze uspěchat.
Šéfka unijní diplomacie Fe-

derica Mogheriniová také
upozornila, že Turecko je
jako člen Rady Evropy vázá-
no Evropskou úmluvou o lid-

ských právech, která ohledně
trestu smrti zcela jednoznač-
ně říká ne. ČTK,MET

Fethullah Gülen AP

Po nezdařeném puči

● Zatčeno: 7543 lidí (6038 vo-
jáků, 100 policistů, 755 soud-
ců i prokurátorů, 650 civilis-
tů).

● Z funkcí bylo odvoláno 9000
lidí (30 guvernérů provincií,
8777 vysokých úředníků).

Ruben je sedmiletý nizozemský chla-
pec, kterému před rokem zjistili cuk-
rovku. Charlie je jeho nejnovější ka-
marád, robot.
„Co máš dělat, když cítíš, že máš

hypoglykemii?“ ptá se mechanickým
hlasemmalý červenobílý robot, když
si s ním hoch hraje na pokles hladiny
cukru v krvi. S robotem, který mluví
a tančí, se učí vypočítat si hodnoty,
které mu mohou zachránit život.
Charlie, kterého vytvořili experti
z Nizozemska, Itálie, Německa a Bri-
tánie, se brzy může stát pomocní-
kem mnoha dětí postižených diabe-
tem prvního typu.

V Nizozemsku je kolem šesti tisíc
mladých diabetiků a na tuto nemoc
zde každoročně zemře nejméně jed-
no dítě. Charlieho v Nizozemsku do-
sud dostalo v rámci testování projek-
tu, který zároveň probíhá v Itálii, čty-
řicet dětí.
Robot je koncipován pro děti od

sedmi do čtrnácti let. Tvůrci Charlie-
ho chtějí rovněž vyvinout nový typ
robota, který by dětem pomáhal vy-
pořádávat se s nemocí, učil je, co to
je cukrovka a jaký na ni mají vliv
sport a výživa, vysvětlil Mark Nee-
rincx z Technické univerzity v nizo-
zemskémDelftu. ČTK,MET

Recep Tayyip Erdogan AP

Airbusu prasklo
osm pneumatik
Nouzově musel včera ráno na to-
kijském letišti přistát Airbus
A330 letecké společnosti Hawaii-
an Airlines, kterému prasklo
osm pneumatik. Letoun se vrátil
na přistávací dráhu poté, co mu
krátce po startu začaly palubní
kontrolky hlásit problém s hyd-
raulikou. Nikdo z 293 pasažérů
a členů posádky nebyl zraněn. Ra-
nvej ale zůstala zablokována, ne-
boť pracovníci letiště museli
gumy vyměnit.

Uprchlíci se prali
v Maďarsku
Hromadnou rvačku asi dvou sto-
vek uprchlíků řešili policisté
v neděli večer v centru pro mi-
granty na jihu Maďarska ve měs-
tě Kiskunhalas. Konflikt začalo
asi dvacet Alžířanů, Syřanů, Pá-
kistánců a Mongolů. Nejprve pou-
žili pěsti a potom i kusy rozbité-
ho nábytku. Policie nasadila asi
200 mužů, kterým se pořádek po-
dařilo obnovit až v noci. Zranění
utrpělo devět lidí, z nichž osm
bylo hospitalizováno. ČTK, MET

inzerce

Charlie. Robot radí
nemocnému chlapci

Zprávy krátce

Turci žádají USA
o vydání klerika

Johnson poprvé v nové roli
Nový britský ministr zahraničí Boris Johnson jednal v síd-
le Evropské unie v Bruselu. Pro někdejšího londýnského
starostu a přední tvář kampaně za odchod Británie z EU
je to první představení se v nové funkci. Potvrdil, že Vel-
ká Británie sice opustí Evropskou unii, ale v žádném pří-
padě ne svoji vedoucí roli v Evropě. AP
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Slavné dílo na di-
vadelních prknech
protkávají dobové
melodie.

Svérázného sluhu Saturnina
většina z nás dobře zná buď
z knihy Zdeňka Jirotky nebo
z více než 20 let starého sním-
ku Jiřího Věrčáka.
V úspěšném filmovém

zpracování hráli v hlavních
rolích Saturnina Oldřich Víz-
ner a jeho pána Jiřího Oulic-
kého Ondřej Havelka. Právě
on režíroval divadelní před-
stavení, které se několik let
hrálo v Divadle ABC. Už dru-
hé léto ho ale mohou diváci
až do konce července obdivo-
vat na lodi Tajemství kotvící
na náplavce.
Ostatně na lodi se odehrá-

vá většina první části hry, což
dodává inscenaci na autenti-

citě. A při letošní premiéře
vše gradovalo i tím, že se
spustila průtržmračen, takže
když se ve hře mluvilo o dešti
a bouřce, měli návštěvníci
skutečnou zvukovou kulisu.

Mimochodem zvuk a hudba
jsou v tomto zpracování Satur-
nina důležitou složkou. Přímo
na pódiu totiž hraje živě orkes-

tr Melody Makers a dialogy
často střídají dobové písně.

Milovníci původního Satur-
ninamůžou být chvílemi roz-
pačití, ale o osvědčené vtipy
rozhodně nepřijdou. Každo-
pádně úsměvy se divákům na
tváři objeví také při interakci
herců s nimi. Ať už jde o počá-
teční ochutnávku koblih

nebo když mají lidé pomoci
vytvořit les, případně když se
pro tenis využívá živý míček.
Z herců září představitel Sa-

turnina Jiří Hána, Jitka Smut-
ná jako teta Kateřina, ale
také Jaroslav Vlach v roli dě-
dečka. Pěvecky pak zaujal
syn Ondřeje Havelky Vojtěch
coby Milouš. PAVEL URBAN

Písně hrají v divadelním Saturninovi velkou roli. MDP

Saturnin: legenda přímo
na lodi baví po svém

Rybičky si utahují z rapujících boybandů
Co může vzniknout z vtipkování v dodávce? To ukazuje kapela Rybičky 48 v nové písničce
a klipu Chtěl jsem tím říct. Popěvek parodující boybandy, kterým si muzikanti zkracovali
cestu na koncerty, uzrál v letní hit. Zajímaví jsou i hosté. Kromě zpěváka Pekaře se na pís-
ni podílel i Jakub Děkan, který je spojený s kapelami, jež klip paroduje. PETRA HURTOVÁ

Máte peněženku
k prasknutí?
Stáhněte si zdarma aplikaci VIsa portmonka
na www.visaportmonka.cz a uložte si své
věrnostní karty a kupony do mobilu.

Saturnin

Na lodi bratří Formanů se
bude inscenace hrát do kon-
ce července denně od 19 ho-
din kromě 23. a 27. července.

● Hrají: Jiří Hána, Vasil Frid-
rich, Lucie Pernetová, Jaro-
slav Vlach, Jitka Smutná, Voj-
těch Havelka, Martin Zbrožek
a orkestr Melody Makers

● Režie: Ondřej Havelka

Pouze tři představení jedineč-
né cirkusové show čekají di-
váky ode dneška do čtvrtka
v prostorách Jatek78.
Vyprodaný projekt Analog:

Final spojuje partu osmi přá-
tel – talentovaných akrobatů,
tanečníků či hudebníků. Tato
show snoubí energický mix
šílených akrobatických čísel,
gagů, podmanivého zpěvu
a progresivních rytmů.
Analog už dvakrát ukázal

českému publiku, jak barev-
ný a energický může být ber-

línský underground. Základ-
ním tématem setkání je život-
ní styl účastníků. „Neustálé
stěhování po světě můžete
vnímat různě, nás jako spoju-
jící linka napadla papírová
krabice na zabalení a převáže-
ní věcí,“ říkají zakladatelé
projektu Ethan Law a Florian
Zumkehr. „Je to představení
o tom, jak se hraje na ulici,
v kasinu plném boháčů či na
slavných baletních scénách,“
dodává Rostislav Novák, umě-
lecký ředitel Jatek78. MET

Zprávy krátce

Pět premiér
Letošní 42. ročník Letní
filmové školy v Uher-
ském Hradišti připravuje
pět distribučních premi-
ér a předpremiér. Ná-
vštěvníci se můžou těšit
na dobrodružnou japon-
skou Cestu do fantazie
z dílny animátora Hajaa
Mijazakiho nebo sever-
ský hit Muž jménem Ove.

Ochrana filmu
Národní filmový archiv
se připojil k výzvě
k ochraně kinematogra-
fie, kterou požadují Ev-
ropská asociace filmo-
vých archivů a Evropská
federace kameramanů.
Tyto organizace v prohlá-
šení upozorňují, že v celé
Evropě čeká na digitali-
zaci asi milion hodin fil-
mových děl. Evropské in-
stituce ani většina států
EU podle nich nepodni-
kají kroky k dlouhodobé
ochraně filmů vzniklých
již v digitálním prostředí,
ani k digitalizaci klasic-
kých děl minulosti. ČTK

inzerce

Jatka78. Analog
ukáže to nejlepší
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Historicky nejvyšší
Čech byl Josef Drásal,
narodil se roku 1841
na Šumpersku a měřil:
a) 222 cm
b) 242 cm
c) 262 cm

2 První pražská stavba
postavená z litého
železa, betonu a skla
je technická památka:
a) Petřínská rozhledna
b) Zdymadlo Smíchov
c) Hanavský pavilon

3 Komik Felix Holzmann
typický kulatými
brýlemi byl rodák
z Teplic, kde se
narodil roku:
a) 1921
b) 1931
c) 1941

4 Basilejská kompaktáta
potvrzující husitské
přijímání byla
potvrzena v červenci
roku:
a) 1426
b) 1436
c) 1446

5 Prezident USA John
Adams, americký
právník a politik, byl
ve své funkci od roku:
a) 1697
b) 1797
c) 1897 Zn
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Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 34,3 °C
Rok výskytu: 2006

Počasí
DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

Min. 23
Max. 27

Min. 24
Max. 28

Min. 26
Max. 30

Min. 24
Max. 28

Sudoku

12:30 Horákovi
Génius. Seriál (ČR, 2006)

13:20 Pan Tau (12/33)
13:55 Věšák
14:40 Doktorka Quinnová IV
15:25 Kojak V
16:15 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:55 Starověký Řím (4/6)
13:50 Mýtus jménem Rommel
14:35 Inspirace dobrem
15:30 Příběhy zvědavých

přírodovědců (3/10)
15:50 Derren Brown (5, 6/12)
16:40 Kouzla přírody (4/4)
17:30 Válka kytovců - kosatky

útočí
18:20 Zapomenuté výpravy
18:45 Večerníček
18:55 Cestománie
19:25 Paměť stromů
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Sanitka (9/11)
Seriál (ČR, 1984). Janderův
bratr utrpí vážné zranění.
Záchranka zasahuje při
rvačce. Oblíbený seriál
z prostředí pražské
záchranné služby. Hrají:
J. Hanzlík, Z. Adamovská,
T. Juřička, I. Andrlová

21:00 Byl jednou jeden dům
(5/5)

22:19 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Euromiliony

22:20 Kriminálka Paříž
23:05 Kriminalista
00:10 AZ-kvíz
00:35 Bolkoviny
01:20 Zajímavosti z regionů
01:45 Hobby naší doby - letní

speciál
02:10 Dobré ráno
04:45 Postřehy odjinud

ČT1

20:00 Kojak: Vždycky je
tu něco
Krimifilm (USA, 1990).
Těžko se vyšetřuje, když je
váš parťák podezřelý
z vraždy. Hrají: T. Salavas,
A. Braugher, K. Dobson,
D. McGavin, B. Garricková,
J. Sanchez, A. North,
M. Cowles, J. Ragno a další

21:35 Tobruk
Válečné drama (ČR, 2008)

23:20 Sestřička Jackie V (7/10)
Seriál (USA, 2013)

23:45 Meč (2/2)
00:40 Kolik šancí, tolik životů
01:35 Jdi do kláštera
02:30 Tuningovaná společnost
02:55 V zajetí železné opony
03:10 Intolerance
03:35 Cestovatel farmářem
03:50 Divočina bez hranic

ČT2

20:15 Sherlock:
Reichenbašský pád
Krimifilm (VB, 2011). Sher-
locka čeká finální souboj
s jeho úhlavním nepřítelem,
geniálním ločincem Jimem
Moriartym. Hrají: B. Cum-
berbatch, M. Freeman,
R. Graves a další

22:05 Češi na cestách
22:55 Prostřeno!
23:50 Místo činu: Brémy (9)

Krimiseriál
(N, 1997-2001)

01:35 Policie Hamburk VII (28)
Krimiseriál (N, 2012)

02:20 Komisař Rex III (6)
Krimiseriál (Rak./N,
1996)

03:10 Lady XXL
Romantická komedie
(USA, 2006)

PRIMA

17:00 Užít Chorvatsko
Letní párty s Óčkem

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Užít Chorvatsko
Letní párty s Óčkem

19:05 Óčko hity
Klipy nonstop

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Zpátečka
Nej hity a pořady na
Óčku před x lety

22:00 Užít Chorvatsko
Letní párty s Óčkem

22:05 Party ride
Playlist vhodný do klubu
i na podkreslení domácí
párty!

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Kriminálka Anděl II
(13/16)
Krimiseriál (ČR, 2010).
V ulicích Prahy je unesen
poslíček na kole i s pytlem
plným zásilek. Šlo o jeho
osobu, nebo měl někdo
zájem získat něco z toho,
co přepravoval? Hrají:
M. Stropnický, D. Švehlík,
M. Taclík, H. Dvořáková,
M. Novotný, L. Frej

21:35 Čas pracuje pro vraha
23:20 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XIV
(21)

00:20 Dr. House VII (21)
01:15 Dr. House VII (22)
02:15 Áčko
03:05 Redakce II (2)
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (566)

NOVA

20:15 Top Gear speciál:
James May a lidové
autíčko (2)

21:25 Teorie velkého třesku IX
(15)

21:55 Partička
Improvizační show, kde
je zábava tak hustá, že
by se dala krájet

22:45 Moucha
Thriller (USA, 1986)

00:45 Partička
01:25 Drákula (10)

Horor (USA, 2013)
02:10 Ospalá díra (7)

Mysteriózní seriál (USA,
2013)

02:55 Drákula (10)
Horor (USA, 2013)

03:40 Ospalá díra (7)
Mysteriózní seriál (USA,
2013)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:40 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla V (12)
13:40 Dr. House VII (21, 22)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (566)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací

služba X (15)
18:20 Dva a půl chlapa VI (15)
18:50 Hospoda (17)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:55 Castle na zabití III (15)
Poslední hřebíček. Krimi-
seriál (USA, 2011)

13:55 Julie Lescautová II (5)
Mrtvola na kolejích.
Krimiseriál (Fr., 1993)

16:10 Přístav (21)
Nechci dítě. Komediální
seriál (ČR, 2015)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:20 Top Gear IV (2)
13:25 Simpsonovi XV (16-19)
15:25 Teorie velkého třesku IX

(14)
Přitransportování babči.
Sitcom (USA, 2016)

15:55 Futurama X (2)
Opičí úlet. Animovaný
seriál (USA, 2013)

16:25 Hvězdná brána VI (10)
Lék. Seriál (USA, 2002)

17:20 Alias III (12)
Seriál (USA, 2002)

18:20 Simpsonovi XV (20-22)
19:50 Simpsonovi XVI (1)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

11:00 Showroom
Manuál moderní ženy
a dívky

11:15 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Užít Chorvatsko
Letní párty s Óčkem

14:05 Óčko hity

„Fotí nás
doMetra a ty se tady
válíš jako trdlo!“

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook



www.metro.cz SERVIS úterý 19. července 2016 12

Michael
Ott

Nezměnilo.
Turecko bychom
navštívit chtěli.
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Jan
Solver

Mé plány se
odehrávaly tuším
v únoru, takže ne.

inzerce

VÍTR V PENĚŽENCE!
Řešíte dlouhodobě nedostatek financí?
Řeknu vám, kde najdete finanční jistotu
a stabilitu! Zavolejte mi na 906 70 30 35
nebo napište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 14EEE a svůj dotaz!Kartářka Šárka

Zeptejte se astroložky!
z oblasti vztahů!ů

Milostné výklady

Horoskop lásky

Pište SMS ve tvaru 29KEZ a svoje
datum narození na číslo 904 30 46

Nebude vás bavit otálet
s jistou věcí, a tak se do ní

pustíte klidně sami, protože už ji chcete
mít hotovou a mít klid.

Beran 21/3–20/4
Domácí strava je sice nejlep-
ší, ale pokud se vám v těch-

to letních dnech nechce vařit, určitě to
blízkým tolik vadit nebude.

Váhy 23/9–23/10

Svůj vzor pro ideální bydlení
najdete u někoho známého,

jehož obydlí se vám bude opravdu veli-
ce zamlouvat a inspiruje vás.

Rak 22/6–22/7
Když chcete, umíte být oprav-
du velmi příjemní a se svými

blízkými jednat tak, jak by to mělo vypa-
dat, jen se nezapomínejte.

Kozoroh 22/12–20/1

Dovedete dělat spoustu věcí
najednou a bude vás těšit,

že vám jdou pěkně od ruky, takže se
nemusíte rmoutit žádnými resty.

Býk 21/4–21/5
Výprava dětí někam na výlet
bude připomínat trochu pří-

pravy do školy a vy budete rádi, že od
toho máte ještě na chvíli pokoj.

Štír 24/10–22/11

Nebojte se pohybu, a po-
kud vás neláká běh či kolo,

najděte si nějaký svůj, třeba tanec, ale
dopřejte si ho většími hrstmi.

Lev 23/7–22/8
V něčem se dnes překonáte
a budete na sebe opravdu

pyšní. A právem. Tak si dopřejte i zaslou-
žený relax. Je to třeba též.

Vodnář 21/1–20/2

Při zařizování svého domá-
cího hnízdečka byste dnes

mohli mít šťastnou ruku s výběrem ná-
bytku, tak honem, vyrazte do obchodů.

Blíženci 22/5–21/6
Nadchne vás nějaký nový
druh sportu a dovedete pro

něj nadchnout i svoji rodinku, což bude
opravdu zábavné pak sledovat.

Střelec 23/11–21/12

Budete inspirovat někoho
z rodiny svým chováním

a není vyloučeno, že od vás bude chtít
i pár dobrých rad ohledně bydlení.

Panna 23/8–22/9
Objevíte nějaký báječný
song a budete si ho pouštět

stále dokola, protože vás bude báječně
harmonizovat a dávat vám energii.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop na úterý 19. 7.

Komiks

Řešení sudoku

SPORTU ZDAR!
V DOXu, centru současného umění v pražských Holešovi-
cích, je od konce června výstava s názvem Sportu zdar! Se
svými sportovně zaměřenými díly, obrazy, sochami, foto-
grafiemi, kolážemi a skrumážemi se jí účastní více než šede-
sát českých umělců.
Jména a osobnosti jsou to úctyhodné a každý návštěvník si
jistě najde svého favorita. Mně se nejvíc líbily obrazy cyklis-
tů, nejen proto,že na kole sama jezdím, ale taky proto, že
kolo s páníčkem (cyklopaničky zatím umělci opomíjejí) je
velmi fotogenické i akční a má v sobě silný emocionální pří-

běh. Jsou tu cyklisté peroucí se
o první místo ve skrumáži těl
jako na obrovském a třeskutě
barevném obraze Michala Ritt-
steina Kola anebo komornější
a spíš unavení Cyklisté Bo-
humíra Matala. Cyklista Ellen
Jilemnické je nakreslen i prove-
den jako socha jezdce na

splasklých galuskách a pokroucených ráfcích. Ten den, kdy
jsem na výstavě byla, dobíhal lídr Tour de France Chris Fro-
ome do cíle po svých; jeho závodní kolo dopadlo podobně.
Cyklistický příběh je možné dohrát až do finiše kol bez cyk-
listů, jak tomu napovídá 6 dekonstruovaných jízdních kol
od Krištofa Kintery. Mimochodem je tato šestinásobná de-
konstrukce v posledním patře výstavního domu obklopena
sportovními obrazy Ondřeje Kohouta, mého nadaného brat-
ra, který rád pracuje s ironií a nadsázkou. Jeho Běžící skupi-
na kuřáků je báječná.
Pobavily mě Zátopkovy nohy Davida Černého i Jestřábí oko
nad Australian Open Romana Franty… Ve sportovně vystaj-
lovaném DOXu je moc pěkného. Zajděte. Máte čas do 10.
října!

SKRUMÁŽ
(ze sloupku Terezy

Boučkové na této straně)

Shluk, dav, tlačenice
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Lenka
Smolová

Za chvíli nebudeme
ani vědět, kam

jezdit.

Anketa Změnilo dění v Evropě vaše plány na dovolenou?

Dopisy a vzkazy

Další nápad?
Novodobý způsob sbírky
neboli crowdfunding. Jde
o společné financování
prospěšných projektů či
aktivit mnoha lidmi věnu-
jícími malé částky. Lidé se
třeba složili i na to, aby je-
dinečnou pláž na Novém
Zélandu koupili pro veřej-
nost a zachránili ji před
prodejem bohatému jedin-
ci, jenž ji chtěl jen pro
sebe. U nás již v minulosti
byly zachráněny cenné
části lesů tím, že je společ-
ně koupili lidé, kteří nedo-
volí jejich zničení. Co
takhle koupit například
zámek Štiřín, jenž by měl
být prodán, neboť „je ztrá-
tový“. Proč je ztrátový, to
si lze domyslet. Zámek, do
nějž se masivně investova-
lo z veřejných peněz, by
někdo vydražil. Asi dosti
výhodně. Zájemců moc
být nemůže, natolik movi-
tých lidí zas tak moc není.
Je řada dalších objektů,
včetně průmyslových, jež
by mohly být zachráněny
pro veřejnost. Takto vyzís-
kat například i uhelné
doly z rukou těch, kteří
v nich nevýhodně pro stát
těží pro sebe a pro ty, kte-
ří jim tu možnost přihráli,
asi nelze.

JAN TĚŽKÝ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

TEREZA
BOUČKOVÁ
SCENÁRISTKA A SPISOVATELKA

Citát

Jména a osobnosti
jsou to úctyhodné
a každý návštěvník si
najde svého favorita.

Slovo dne

„Bez Berdycha se
budeme

zachraňovat.“
JAROSLAV NAVRÁTIL, KAPITÁN

DAVISCUPOVÉHO TÝMU
Český tým ve čtvrtfinále Davis
Cupu proti Francii bez jedničky
Tomáše Berdycha prohrál. Kapi-
tán mluvil o tom, že jestli chce
být tým úspěšný, nepůjde to bez

našeho nejlepšího tenisty.
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Říznutí, škrábanec,
spálenina. Jak zaří-
dit správné hojení?

Odřené koleno se polilo kys-
ličníkem a bylo hotovo. Vel-
mi to pálilo, ale rána se dezin-
fikovala a dál už se o ni nikdo
moc nestaral. Dnes by vám
ale lékaři řekli, že to nestačí.

Ošetření drobných ran bý-
vají veřejností, ale i některý-
mi odborníky podceňována.
Vinou toho se může zbytečně
prodlužovat doba hojení.
„Zminulosti přetrvávají in-

formace o použití peroxidu
vodíku a dezinfekci rány pro-
středkem ve spreji nebo roz-
toku. V současné době však
máme k dispozici moderní
a efektivnější dekontaminač-
ní prostředky, které se užíva-
jí podle typu rány,“ upozor-
ňuje Markéta Koutná, specia-
listka Ambulance hojení ran
VFN v Praze. Když totiž ránu
nedostatečně ošetříte, může
být příznivý průběh hojení
zanedlouho vystřídán kom-
plikacemi, například infekcí,
opakovaným krvácením
nebo celkovým rozšířením
rány do šířky i do hloubky.

Nejprve je nutné zastavit
krvácení za použití antiseptic-
kého roztoku ideálně formou
obkladu. Antiseptický nebo
dekontaminační roztok me-
chanicky odloučí nečistoty
včetně zbytků sražené krve

z rány, čímž se ukáže rozsah
poranění. Také umí tlumit bo-
lest. „Po cca 20 až 30 minu-
tách, kdy necháme roztok
s gázou přiložený k ráně, do-
chází obvykle k zastavení kr-
vácení. Poté lze zhodnotit,
zda úraz vyžaduje ošetření lé-
kaře. Prostředky k podpoře
zástavy krvácení urychlují re-
akci srážení krve, a proto je
vhodné je na ráně ponechat
do dalšího převazu,“ vysvětlu-
je Koutná. Pak ránu převažte.
Fixace a obvaz rány před-

stavují důležitou součást ošet-
ření. „Zde opět přetrvávámyl-
ná myšlenka, že rána se musí
hojit s co největším ponechá-
ním poranění na vzduchu a s
maximální podporou vysou-
šení. Naopak překrytí rány
společně s vhodným terapeu-
tickýmkrytím prezentuje kli-
nicky ověřený způsob efektiv-
ního hojení,“ dodává Kout-
ná. KAMILA HUDEČKOVÁ

Na co se která léčiva či různé
pomůcky používají?

● Hemostyptika se využívají
pro zástavu krvácení. Podob-
ně fungují také antiseptické
a dekontaminační roztoky.
Ty slouží i jako dezinfekce.

● Antiseptické mřížky snižují při-
lnavost k ráně a usnadňují sní-
mání krytí z poranění. Mají
preventivní i léčivý charakter.

● Hydrokoloidy slouží k ošetře-
ní bez nutné fixace. Používají
se, když rána vykazuje dobré
známky hojení. Převazují se
po třech a více dnech.

● Na povrchová a plošná pora-
nění s minimální sekrecí se vy-
užívají spreje. Pokud jsou bez
sekrece, pak jsou lepší masti.
Rána se převazuje denně.

● Hydrogely jsou určeny k od-
stranění zbytků neživé tkáně.

Pozor na jizvy. PROFIMEDA.CZ

VÝHODY
PROTONOVÉ TERAPIE
97% ÚSPĚŠNOST

• Léčba v 5 dnech
• Ambulantně
• Bezbolestně
• Se zachováním potence
• Žádné pleny

www.ptc.cz

RIZIKA BĚŽNÉ LÉČBY
NÁVRAT RAKOVINY
30 % OPEROVANÝCH

• Doba léčby 40 dní
• Pobyt v nemocnici
• Bolesti a nevolnost
• Impotence – 50 % operovaných
• Inkontinence – 30 % operovaných

VOLEJTE: 222 999 000
PIŠTE: pacient@ptc.cz

LÉČBA
POUZE

PROTONOVÁ LÉČBA

Prostředky k ošetření poranění

V jihoafrickém městě Dur-
ban včera začala světová kon-
ference věnovaná smrtelné
nemoci AIDS. Akce se účastní
až 18 tisíc výzkumníků, akti-
vistů a státních představite-
lů. Ohlášeným cílem je defini-
tivně zvítězit nad AIDS
do roku 2030.
K ukončení epidemie AIDS

bude nutné zajistit přístup
k lékům všem osobám naka-
ženým virem HIV. Právě rov-
ný přístup k lékařské péči,
ale i prevenci a podpůrným

službám je i mottem letošní
konference. Důležitý je také
vývoj nových účinnějších
léků a případného očkování.
Otevřenou otázkou zůstá-

vá přístup ke zvláštnímmedi-
kamentům známým pod
zkratkou PrEP. Tato takzvaná
antiretrovirotika potlačují vi-
rus i několik dní po nákaze.
V Jihoafrické republice se již
nyní PrEP zdarma vydává oso-
bám živícím se prostitucí. Na-
příklad v Německu ale není
dosud povolen. ČTK

inzerce

I drobné rány se
musí dobře ošetřit

AIDS. Svět ho chce
porazit do čtrnácti let
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Get ready for
the Summer
Olympic Games
with our series
and learn about
different Olympic
and Paralympic
sports.

Judo is one of two martial
arts included in the Olympic
Games. Read on to find out
more about it.

Questions and answers

Judo is from Japan, isn’t
it?
Yes, it is. It means ‘gentle

way.’ It doesn’t seem very
gentle to me. No, but its
Japanese founder,
Jigoro Kano, believed in
the principles of seiryoku
zen’yo (maximum efficiency,
minimum effort) and jita
kyoei (mutual welfare and
benefit).

So they demonstrate
mutual welfare by gently
punching and kicking
each other?

Actually, in competition
judo, they’re not allowed to
punch or kick each other.

They aren’t allowed to hit
each other at all. They can
only use throwing and
grappling techniques.

Grappling techniques?
What are they?
When they hold each other

while they’re trying to gain
control and get into a better
position.

So they show ‘mutual
benefit’ by trying to
gently gain control and
then throw each other on
the ground?
Well, no, but the rules

of judo require competitors
to bow to each other
at the start and end of
a fight.

Ah, so you show your
respect and then attempt
to gently immobilise your
opponent?
It’s all about ju yoku go

o seisu, meaning ‘gentleness
controls hardness’.

And how long have they
been ‘gently controlling
hardness’ at the
Olympics?
Judo has been an Olympic

sport since 1964, making it
the first martial art on the
Olympic programme.

And I suppose the
Japanese win all the
medals as they invented
judo?
Well, yes, Japan has won

most gold medals, in fact
more than twice as many as
any other country. But more
than 50 nations have won
medals.

Can you tell me about one

of these gentle Japanese
judokas?
How about Ryoko Tani?

She competed at five Olym-
pics and also won a record
seven world titles, which
is still a women’s record.

So she is an Olympic
and world class
‘gentlewoman’?
You could say that.

Answers

1. False (F); 2. True (T); 3. F;
4. T; 5. T; 6. T

● Each judo bout lasts five minu-
tes, except if there is an ippon
(see below). Ippon ends the
contest immediately.

● Scores are awarded for diffe-
rent throws and holds. An ip-
pon is a winning manoeuvre
(a movement or set of move-
ments) that is awarded for
throwing your opponent onto
his back or for holding him
for 25 seconds, or when he
surrenders.

● A waza-ari is worth a
half-point. It is awarded for
certain types of throws or ho
ding your opponent for 20 se-
conds.

● Two waza-aris in the same
match is equal to ippon and
so ends the match.

● A yuko is worth less than a
waza-ari. It is awarded for cer-
tain throws or holding your

opponent for 15 to 20 se-
conds.

● There are two types of penal-
ties, shido for small actions
against the rules and hansoku-
make if you seriously break
the rules. Shido is punished
with a warning but receiving
four loses a player the match.
Hansokumake means you
lose the match and are not al-
lowed to compete any more
in the tournament.

● If there is no ippon during the
five minutes, the winner is the
judoka with most points at
the end of that time.

● If the scores are tied after five
minutes, the contest enters a
golden score period, when
the first score of any sort
wins.

● All the judo events are played
in a knockout format, with
the winners qualifying for the
next round.

Activity

Rules for Judo

Decide if the following
statements are true or false
according to the text.

● 1. The word ‘judo’ means ‘ma-
ximum efficiency, minimum
effort’ and ‘mutual welfare
and benefit’.

● 2. Judo competitors cannot
hit each other.

● 3. ‘Grappling’ is the same as

‘throwing’.

● 4. The rules of judo say that
competitors must be polite to
each other at the beginning
and end of the fight.

● 5. Judo was put on the Olym-
pic programme before
taekwondo.

● 6. Japan is by far the most
successful country at Olympic
judo.

Judo PROFIMEDIA.CZ

Wordsearch

Find these words in the grid: CONTEST, GRAPPLING,
HOLDING, IPPON, JUDOKA, MOVEMENT, THROW, YUKO

Lesson No. 20

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz

JUDO



Cestování - nabídka
• Ubytování apartmány Tře-
boň, www.trebon-pobyt.cz,
montrea@volny.cz, tel.
603442804, blízko centra.97183

Pronájmy - poptávka
• VŠ hledají pronájem bytu v
Praze s dobrým spojením
MHD. Dlouhodobě. Slušné jed-
nání. RK prosím nevolat. TEL:
60477866693360

• Manželé se skoro dospělým
dítětem hledají byt se sportov-
ním vyžitím a dostupností kme-
tru do 10 minut. Cena je rozho-
dující a to do 15 tis. 603789381 95872

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek. Tel.: 602218721 96279

• Koupím knižní pozůstalost.
Knihy, příp. i starožitný a retro
nábytek vhodný do stylové čí-
tárny - knihovnu, křesla, sto-
lek, lampu, aj. Tel. 60347887397024

Práce - nabídka
• Brigády s výplatou ihned bale-
ní oděvů, elektroniky a potravin,
doplňování zboží v supermarke-
tu 80-120 Kč/hod. U Královské
louky 6, P5. Tel: 605755755 94475

• Bezp. ag., přijme pracovní-
ky na pozice: velitel, strážný a
detektiv. 75-100 Kč čis. Nabízí-
me ubytování, zálohy, odmě-
ny. Volejte 6-23 h. tel.
77706972295110

• Přijmeme invalidy na ostra-
hu objetků do Prahy, Berouna,
Mníšku pod Brdy a Benátek
nad Jizerou. Nepřetržitý pro-
voz, 12hod. směny. Nabízíme:
12.000 Kč, stravenky, zdarma
osvědčení "strážný", náboro-
vý příspěvek. 73724369595746

• Přijmeme recepční a stráž-
né na administrativní budovy
v Praze. Dále strážné do skla-
dů ve Zdibech a v Modleticích.
V případě zájmu volejte
733469469.95852

• Řidič MKD i dvouposádky,
zákl. mzda 15.000,-, diety až
55 Eur/den, praxe 1 rok. Tel:
731426319, 732116245, T.
Pressler, Quehenberger
Transport. 96058

• UDĚLEJ TO. Daruj krevní
plazmu. Náhrada 460 Kč dle
§32 odst.2 zákona č.373/2011
Sb., tel: 702278928,
www.caraplasma.cz, Perlová
5. Pomáhat je lidské.96294

• AŽ 100 KČ/HOD. za práci na
pokladně - prodejny v Praze a
okolí, zálohy druhý den. Smě-
ny dle výběru. Školení zajiště-
no. T.: 222534534, 777335756 96570

• AŽ 105 KČ/H. za práci v pe-
kárně, doplňování zboží, pul-
tový prodej. Výběr směn. Pro-
dejny v Praze a okolí. Zálohy
druhý den. Tel.: 222534534,
77733575696584

• AŽ 160 Kč/h. + STRAVENKY
za práci s VZV ve skladech v
okolí Prahy. Doprava zajiště-
na, možnost ubytování. Tel.:
777335756, 222534534 96598

• Hledáte STÁLOU BRIGÁDU?
Nabízíme práci ve skladu až 130
Kč/hod. + stravenky. Nástup ih-
ned. Pro více informací volejte:
777335756, 222534534 96612

• Přijmeme na HPP,možnost i
DPP, větší počet zaměstnanců
na pozici strážný pro objekty
Motol, Řepy, Vršovice a Prahu
4 a 7. Náplní práce kontrola
areálu s obchůzkou. Požaduje-
me certifikát odborné způsobi-
losti, nástup možný ihned.
Mzda 14.000 – 18.000 Kč. Tel.:
27478274796726

• Hledáme kompars - TV seri-
ál USA KNIGHTFALL. Registra-
ce st 20.7. a st 27.7. vždy 14-18
h, Extrafilms, Karlovo n.17,
Praha 2, více:
www.extrafilms.cz96753

• Nabízíme pozice ostrahy a re-
cepce pro Prahu a okolí. Práce
na HPP, DPP. Nástup ihned. Fin.
ohodnocení dle zařazení 80-120
Kč + bonusy. 739485851 do 16 96930

• BS přijme manažera ostrahy
pro Prahu, vhodné pro ID, SD.
Mzda 25-30 tis. Kč. SŠ vzděl, ří-
zení kolektivu, ŘP sk.B, PC.
Tel.: 773087670. 97000

• AMBOSELI s.r.o. přijme po-
pelář, metař - Praha – práce na
HPP nebo DPČ, možnost pravi-
delných záloh, zajištění ubyto-
vání. Bezplatná linka
800100166.97040

• Hotel v centru Prahy hledá
do mladého kolektivu pokoj-
skou, kontaktní osoba: tel.
737284163 97058

• Nábor ostrahy-Praha/ČR.
Mzda 14-22 tis. Kč, ubytování,
bonusy. EBS, s.r.o., Na Březin-
ce 6, Praha 5, t. 731472449,
461312603,
kancelar@police-ondra.cz97088

• Stavební firma přijme zední-
ky, obkladače, omítkáře. Mís-
to výkonu Praha a okolí. Ná-
stup možný ihned. Stavby
KOUSAL, 60234217197108

• ZŠ pro žáky se speciálními
vzdělávacími potřebami, Pra-
ha 4, přijme od 1.9.2016 kvali-
fik. učitele/ku - úvazek na 2.
stupni. Kontakt:
skola@ruzinovska.cz97184

• 20.000 Kč měsíčně + nábor.
příspěvek 3.000 Kč za práci u
bezp. služby pro muže a ženy.
Možnost i brigádně. Info na
tel. 607127405 97223

• Pro noční klub v Praze hledá-
me muže do 28 let na pozice
společník a tanečník. Výdělky
až 85.000 Kč měs. Pro mimo-
pražské ubytování zdarma.
72337071197232

• Nabízíme pěkný a jednodu-
chý přivýdělek v kanceláři. Vý-
borný kolektiv, nadprůměrné
ohodnocení. Vhodné i pro dů-
chodce. Tel. 72185447597234

• Do ŠJ v Praze 6 hledáme op-
timistické zaměstnance na po-
zici samostatný kuchař/ka.
Prac. doba: Po-Pá:6.00-14.30
h., víkendy a svátky volné. T.
73143845397349

• Hledáme vrátného pro Pra-
hu 4, 6. Vhodné proOZP. Získá-
ní certifikátu zdarma. Práce na
HPP. Základy anglického jazy-
ka výhodou. Tel. 733122453 97355

• Pohřební ústav v centru Pra-
hy přijme k okamžitému nástu-
pu pracovnici na pozici sjedná-
vání pohřbů. Požadujeme:
min. SŠ vzdělání, práce na PC
(Word, Excel ). Znalost cizího
jazyka vítána. Časová flexibili-
ta, zvládání stresových situací,
umění jednat s lidmi podmín-
kou. Pracovní místo je vhodné
zejména pro věkovou skupinu
kolem ročníku 1970. Informa-
ce pondělí – pátek 8,00 - 16,00
hod. na tel.: 257211073. 97361

• Pohřební ústav v centru Pra-
hy přijme brigádníka na pozici
manipulant-sanitář. Trvalé byd-
liště Praha. Tel. 725771996 97362

• OPERÁTOR – manuální pra-
covník, IHNED, 1 nebo 3 smě-
ny, 20 až 22.000 Kč, lokalita
Praha, čisté prostředí . Volejte
na: 721305411 97368

• Přijmeme na dlouhodobou
brigádu pracovníky strážní
služby (možno i důchodce),
objekty v Praze 6 a 9. Volejte
po - pá 7.00 - 14.00 hod. tel.
60228177397382

• Přijme zaměstnance na od-
polední úklid v administrativ-
ní budově na Praze 3. Tato po-
zice je vhodná pro osoby se
zdravotním znevýhodněním
nebo invalidním důchodem .
Nabízíme stravenky, dovole-
nou navíc. Bližší informace ob-
držíte od pí.Vančurové, tel.
267 094 477, mobil 605 229 023 9

7457

Finance - nabídka
• PŮJČKA V HOTOVOSTI ih-
ned! Anděl - tram. Bertramka,
607801801, "M" Ládví.
724103102, na příjem až
100tis, Více věřitelů,
www.rychly-peniz.cz, 9-18 h. 95001

Ostatní
• Kúpim obrazy od Sloven-
ských maliarov: Alexy, Bazov-
ský, Benka, Brunovský, Fulla,
Galanda, Gwerk, Hložník,
Kompánek, Krivoš, Laluha,
Medvecká, Mousson, Mud-
roch, G. Mally, Pašteka, Šime-
rová, Weiner-Král a iných.
Tel.: +420777890396,
originalart@centrum.sk92701

Byty - poptávka
• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 77636363695465

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
72053966595836

• Koupím byt v Praze, OV,
družstevní i před privatizací,
dluhy nevadí, exekuce vyře-
ším, možná záloha. Tel.
77729035296854

• Koupím byt v Praze 1. Jsem
přímý zájemce, ne realitní kan-
celář. Právní servis zajistím. V
případě zájmu tel.: 777086287.
RK nevolat. Děkuji.97104

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.97113

• SOUKROMÁ osoba koupí
byt v Praze v jakémkoliv stavu.
Exekuce a dluhy nejsou pře-
kážkou. Volejte nebo Sms:
77543296497120

Stavebniny - nabídka

Intimní - nabídka

www.lucaffe.cz

Kávové kurzy
pro Baristy
zdarma!

BRIGÁDY V PRAZE

DOPRAVA na pracoviště a zpět ZDARMA!
Vlastní plánování směn dle domluvy.
724 772 129, 777 367 218

Ostrovského 3, Praha 5 – Anděl
100% VÝPLATY 2. DEN

BRIGÁDY V PRAZE

OPRAVA na pracoviště a zpět ZDARMA
NÁSTUP možný IHNED!

☎
✉

www.greenpujcka.cz
NOVÁ Soukromá nebankovní společnost
Půjčka od 20.000Kč do 300.000Kč
- záznam v solusu u nás nevadí
- velká průchodnost, vyřízení ještě dnes
- schválení do 20minut od žádosti
Zprostředkovatel pracuje pro více věřitelů.

TELEFON: 722 664 113

ZDARMA nabízíme
CIHELNÝ RECYKLÁT
v libovolnémmnožství zaodvoz.
Včetněnakládky zdarma.

Lokalita Praha 5 - Jeremiášovaulice.
V případě zájmu volejte kontakt:
+420 774 484 111

Tel.: 777 335 756, 222 534 534
www.creditczech.cz

BRIGÁDY
PRAHA A OKOLÍ

100-160 Kč/hod
PRO BLIŽŠÍ INFORMACE

VOLEjtE

• ANO, PŮJČKA NA COKOLIV !
Potřebujete peníze opravdu rychle ?
Nabízíme nebankovní půjčku pro zaměstnance,
zaměstnance pracovních agentur, podnikatele,
ženynamateřskéiprodůchodce.Možnostodkladu
splátek nebo předčasného splacení. Zavolejte na
tel.: 777 758 405 nebo bližší informace a online
formulář na www.ano-pujcky.cz.

Strážný
vrátný
recepční

Hledáme:
recepční,

strážné - vrátné, ostrahu
vyžadujeme:

jakýkoliv invalidní důchod
nabízíme:

náborový příplatek 5.000 Kč
62-80 Kč/hod. (Vyplácení denně)
stravenkyapříspěveknabydlení

Jsme solidní společnost.
KontaKt: 800 888 440
bezplatná lInKa

• Zkušenédámy zTvéhoměsta!
Sexnamuj se zasláním SMS ve
tvaru 86KXU a text na 909 15 50
• OBČASNÝ SEXÍČEK! Nejen na
jednu noc! Svobodná Eva (36).
Volej 909 90 99 25 nebomi po-
šli SMS na 909 15 40 s kódem
60VCR a tvůj text!
• Na památku ti zůstane
pár šrámů bičem na zádech,
otroku! Domina Karolína
(47). Okamžitě mi zavolej na
909 801 801 kód CPB20

• Mám pěkně kyprý pozadí a
obří dekolt. Co si myslíš ty o dá-
mách XXL? Dokázal bys mě mi-
lovat takovou, jaká jsem? Jana
45. Zavolej mi na 909 80 50 40
nebominapiš SMSna9091545
s kódem 18GBK a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

přijmeme ihned

STRÁŽNÉ aRECEPČNÍ
• Náborový příspěvek 3.000 Kč

• Práce v Praze a okolí
• Týdenní zálohy • Solidní ubytování

BEZPEČNOSTNÍ AGENTURA

volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

900 KČ MĚSÍČNĚ!
DARUJ KREVNÍ PLAZMU, ZACHRAŇ
LIDSKÝ ŽIVOT A ZÍSKEJ ÚHRADU
dle § 32 odst. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464
metro HRADČANSKÁ

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Dopingová aféra
v ruském sportu
má další drsnou ka-
pitolu. Na domácí
olympiádě se zamě-
ňovaly vzorky krve.

S další šokující zprávou při-
šla Světová antidopingová
agentura (WADA). Předseda
její vyšetřovací komise Ri-
chard McLaren uveřejnil vče-
ra v Torontu velmi drsné sku-
tečnosti. Vyšetřování údajně
dokazuje to, o čem se dlouho
mluvilo: ruský stát kryl do-
ping svých reprezentantů
na domácí olympiádě v Soči.

Všem ruským sportovcům
nyní hrozí vyloučení z blíží-
cích se olympijských her v Rio
de Janeiru i těch zimních
v Pchjongčchangu za dva
roky. O trestech se bude jed-
nat dnes při telekonferenci vý-
konné rady Mezinárodního
olympijského výboru.

„O pozitivních dopingo-
vých nálezech v každém spor-
tu byl informován náměstek
ministra sportu Jurij Nagor-
nyj. On pak rozhodoval, které
případy utajit a které nechat
bez ochrany,“ řekl McLaren.

Ten také uvedl, že by bylo
naivní si myslet, že o ničem
nevěděl ministr sportu Vladi-
mir Mutko. Veřejně aktivní
politik, který je považován za
velkého spojence prezidenta
Vladimira Putina, všechna
nařčení o státem podporova-
ném dopingu dosud odmítal.
McLarenova komise se nao-

pak v téměř stostránkovém
spisu zastává ruského olym-
pijského výboru, který se
údajně podvodů přímo neú-
častnil. KdyžmělMcLaren od-
povědět na otázku, zda se
něco podobného neodehráva-
lo i v jiných zemích a na ji-

ných akcích, odvětil: „To, co
probíhalo v Soči, se nebude
opakovat nikde a nikdy.“

Zpráva potvrdila obvinění
bývalého šéfa moskevské an-
tidopingové laboratoře Grigo-
rije Rodčenkova, který veřej-
ně promluvil o výměnách
odebraných vzorků za účasti
agentů tajné služby FSB.

Podle svědectví Rodčenko-
va, jenž po začátku aféry
uprchl do USA a Rusové ho
označují jako „zkompromito-
vaného“, pronikali spolupra-
covníci FSB do laboratoře
v Soči v přestrojení za techni-
ky a místní údržbáře.

Biomateriál, krevní vzorky
z „čistého období“, se vždy
předával schovaný v tajných
„myších dírách“ v laborator-
ní stěně. Následně se do vy-
měněných vzorků přidávala
sůl, aby se složením podoba-
ly původnímu materiálu.
V opětovně prověřovaných
vzorcích ruských sportovců
z olympiády v Soči byla sku-
tečně nalezena neobvykle vy-
soká koncentrace soli.
Součástí státempodporova-

ného dopingového progra-
mu, který probíhal mezi lety
2010 a 2014, mělo být více
než dvacet ruských olympio-
niků včetně patnácti medai-
listů. PUR a iDNES.CZ

Výkonný výbor Fotbalové aso-
ciace ČR schválil složení nové
komise rozhodčích. Jako
předseda ji povede Polák Mi-
chal Listkiewicz, místopřed-
sedou bude PetrMlsna. Zbýva-
jícími členy jsou Roman Hru-
beš, Ivo Chytil a bývalí šéfové
komise Dagmar Damková
s Václavem Krondlem.

„Zvolení nové komise roz-
hodčích vnímáme jako důle-
žitý a nezbytný krok před
startem nového ročníku pro-
fesionálních soutěží. Osobně
věřím, že přispěje ke všeobec-
nému uklidnění situace oko-
lo rozhodčích,“ uvedl v tisko-
vé zprávě předseda FAČR Mi-
roslav Pelta. ČTK

Hejnová je vybavená do Ria
Olympijskou kolekci si včera přišla vyzvednout také jed-
na z medailových nadějí na blížící se OH v Riu Zuzana Hej-
nová (na snímku). Devětadvacetiletá překážkářka se
v Brazílii pokusí minimálně obhájit bronzovou medaili
z Londýna. Po problémech s achillovkou vynechala Hejno-
vá nedávné ME v Amsterdamu a vše podřizuje úspěchu
na olympijských hrách. CONCEPT ONE

Maskoti Soohorang a Bandabi se představili
Maskot zimních olympijských her v roce 2018 v korejském Pchjongčchangu Soohorang
(bílý tygr vlevo) i maskot následné paralympiády, černý medvěd Bandabi, se poprvé uká-
zali veřejnosti. Obě postavičky představili organizátoři na začátku června na zasedání
Mezinárodního olympijského výboru v Lausanne, ale oficiálně byli Soohorang a Bandabi
poprvé k vidění v životní velikosti až včera při ceremoniálu na základní škole Hoengkje.
Olympijské hry se konají od 9. do 25. února 2018, paralympijské od 8. do 18. března. AP

Citát

MOV nebude váhat při-
jmout nejtvrdší sankce
proti jednotlivcům či
organizacím.
THOMAS BACH, ŠÉF MEZINÁRODNÍHO
OLYMPIJSKÉHO VÝBORU

Zprávy krátce

Limberský skončil
Plzeňský fotbalista David
Limberský se rozhodl ve
32 letech ukončit repre-
zentační kariéru. Po mis-
trovství Evropy je tak po
Jaroslavu Plašilovi, Davi-
du Lafatovi a Petru Čecho-
vi už čtvrtým hráčem, kte-
rý už nebude hrát v čes-
kém národním dresu.
Levý bek to řekl v rozho-
voru pro deník Právo bě-
hem soustředění v rakous-
kémWestendorfu.

Sagan opět vyhrál
Úřadující mistr světa Peter
Sagan vyhrál ve spurtu
16. etapu Tour de France
a na letošním ročníku sla-
ví už třetí triumf. Sloven-
ský cyklista v hromadném
finiši v Bernu o milimetry
předčil Nora Alexandera
Kristoffa. Lídrem závodu
zůstal Brit Chris Froome.
Po dnu volna čekají pelo-
ton čtyři horské etapy
v Alpách včetně časovky
a pak dojezd do Paříže. ČTK

Rusko krylo v Soči
vlastní sportovce

Komise rozhodčích.
Je v ní také Damková


